1. Eccli. ix, 1.

2. Licet enim quis multa bona operetur, quis tamen assecurare eum potest, quod ex vero Dei amore procedant? Est aurum quoddam adulterinum non absimile auro vero; nec apud omnes est perspicax satis visus vel iudicium quo discernatur, nec Lydius lapis quo agnoscat fallax ejus species. Multi similia operantur opera illis operibus quæ justis attribui solent, non tamen prodeunt ex radice charitatis, sed ex impetu et fervore cujusdam naturalis amoris qui facile ob similitudinem discerni nequit ab affectione supernaturalis amoris. Sic cholericus fervore multo a cholera suppeditato videntur zelo Dei commoveri. Sic melancholia graves a multis abstinere. Sic sanguinei multam compassionem habent, phlegmatici multam patientiam et longanimitatem. Hæc tamen omnia a natura magis proveniunt quam a gratia. Quandoque etiam similia provenire possunt ab illusionibus, nam quibusdam dæmon cordis teneritudines, devotiones, suavitates immittit, ut sibi non displiceant; interim in gravibus peccatis existunt, et in illis perseverant. Propterea dicebat Job, ix, 11-12: *Si venerit ad me non videbo eum, si abierit non intelligam. Si justificare me voluero, et innocentem ostendere, pravum me comprobabit. Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea.* An non his verbis fatetur sapiens ille se incertum esse de justitia sua, de Dei gratia et gratiæ donis, quandoquidem illa possit Deus occulte subtrahere, propter occultum aliquod peccatum? *Si velut mundissimæ, fulserint manus meæ tamen sordibus, intinges me,* ait ipse, ix, 30 et 31. Quasi diceret: Etiam si me mundum existimavero, tamen sordidum me poteris declarare, quia nec ego sordes omnes meas perfecte valeo agnoscere, nec fundum cordis mei perspicere, an non secretum aliquod vitium lateat quo tibi displiceam, vel an aliqua perversa intentio vitiet opera

Pero supongamos que las obras que hacemos son buenas, que los meritos que hemos adquirido son reales: tendremos más motivos para complacernos? De ningún modo. Quién es lo que, en nosotros, hace las buenas acciones y adquiere los meritos? Somos nosotros mismos? De ningún modo. Es lo que nos enseña formalmente el Salvador, cuando nos dice: *Sin mi, vosotros no podeis hacer nada* ¹ de bueno, de bien, de justo, de meritorio. No solamente no podemos hacer nada bueno por nosotros mismos; sino que no podemos tampoco formar un buen pensamiento ni un buen deseo. Es lo que el apóstol san Pablo instruido por el Espíritu Santo, nos declara á su vez, en estos terminos: *Por nosotros mismos, no somos tampoco capaces de concebir una buena cosa; si somos capaces de ello, esto viene de Dios* ². Así, nuestras buenas acciones, no es nosotros quiénes las hacemos; nuestros buenos deseos, no es nosotros quiénes los formamos; nuestros meritos, no es nosotros quiénes los adquirimos; sino que es Dios, es Nuestro Señor Jesucristo quién hace todo esto en nosotros. De suerte que, dice en alguna parte San Agustín, cuando Dios corona en él cielo nuestras buenas obras, son sus propios dones que él corona en nosotros. Si no es nosotros quiénes hacemos nuestras buenas acciones, qué derecho tenemos, pues, para complacernos? Es también lo que nos enseña el apóstol san Pablo, cuando nos dice: *Si no tenemos nada que no hayamos recibido, no debemos glorificarnos, cómo si no lo hubieramos recibido* ³. Complacernos, confiarnos en las buenas acciones que no hemos hecho, es cómo si el hacha, nos dice un profeta, se complacié en la encina que corta, ó cómo si la sierra se atribuyese el mérito de haber dividido las tablas amontonadas delante de ella ⁴. Lo que nos hace comprender que bajo este punto